ad b) *Subcommisso* concedit suppositum; hoc tamen non obstante, exhortatio ad catholicas Universitates frequentandas utilis appareat, immo necessaria.

I [n. 23, 15, 9-15]

10 Earum aditus alumnis congruis
dotibus praeditis facile pateat,
iis imprimis qui maioris sunt
spei etsi tenuioris fortunae.
11 Spiritu vere catholico ac frater-
no/recipientur qui aliis ex natio-
nibus adveniunt, ita ut litteris
12 scientiisque alte instituti ac si-
mul religione moribusque con-
venienter/formati, in patriam
13 reversi, propriis rite fungantur
14 muneribus ad/maius cum Eccle-
siae tum Societatis civilis bo-
num.

ad c) in paragrapho 26 huius decreti adest mentio operis catholicorum in Universitatibus non catholicis, immo exhortatio adest.

II [C] 3) Patriarcha Antiochenus Maronitarum, Meouchi Paulus Petrus [E/375], laudat propositum adiuvandi studentes pauperes et intelligentes ad studia superiora facienda.

Subcommisso laetatur et congaudet.

[D] 4) Jacq Andreas, ET (Vietnam) (E/398) desiderat ut sermo sit in decreto de studentibus acatholicis qui Universitates catholicas frequentant.

Subcommisso censet concilium de hac particulari quaestione agere non de-

II [n. 23, 27, 17-22]

Earum aditus alumnis congruis
dotibus praeditis/facile pateat,
iis imprimis qui maioris sunt
spei etsi tenuioris fortunae [C].
Spiritu/vere catholico ac frater-
no recipientur qui aliis ex natio-
nibus adveniunt, ita/ut litteris
scientiisque alte instituti ac si-
mul religione moribusque con-
venienter formati, in patriam
reversi, propriis rite fungantur
muneribus ad maius/cum Eccle-
siae tum Societatis civilis bo-
num [D, E].

18

19

20

21

22

III

IV

bere. Ceterum res innuitur in paragrapho 23.

[E] 5) Episcopi ex Columbia (E/408 De un. cath., p. 48, 2) desiderant ut iura et officia definiantur discipulorum: et hoc ad vitandum quominus alumni, ratione adducta superioribus suis, vel contra auctoritatem scholasticam agant, ex gratia cessando a suo opere (sciopero, strike, grève, huelga), vel praetendant in consilium directivum Universitatis intrare.

Subcommissioni quaestio haec de disciplina non disputanda videtur in concilio oecumenico. De illa sermo bene esse potest in directorio. Quam ob rem textus decreti remaneat.

I [n. 24-25, 15, 16-26]

16

II [n. 24-25, 27, 23-31]

24.

[*De Facultatum et Universitatum collaboratione*].

In/quavis Facultate diversae disciplinae, in omni autem Universitate/variae Facultates mutuam sibi, prout obiectum sinit, praestent/operam.
Immo ipsae Universitates mutua inter sese operaे coniunctione conspirent, conventus internationales coniunctim promovendo, scientificas investigationes inter sese distribuendo, inventa ad invicem communicando ac magistros ad tempus inter/se permutando et cetera quae ad maiorem collaborationem conferunt provehendo.

25

25.

[*De Universitatibus catholicis supplendis ubi erigi nequeunt*].

II [A] Ad nr. 24 – 1) Mauritius Baudoux, AR (Canada) [E/403] querit utrum possibile sit promovere collaborationem magistrorum eminentium, etiam non catholicorum.

Subcommissio respondet: Non est argumentum in Concilio proponendum; posset ad directorium destinari. Ceterum non tangit paragraphus 26 huius decreti.

III [H] IV. MONITUM UNIVERSALIS COOPERATIONIS PROMOVENDAE

Declaratio denique momentum cooperationis et coordinationis in re scholastica urget in campo nationali et internationali. Educationis et institutionis enim progressus potissimum dependent a mutua opera et coordinatione, quippe quea experimentorum communicationem possibilem reddant nationalem et internationalem aptationi et renovationi educationis non parum inservientem. Insuper si Ecclesia praesens esse velit educationis officio, oportet, postquam in proprio ambitu mutuam operam perfecerit, cum aliis extra degentibus sincere et efficaciter suam operam praestet.

Sancta Synodus gratam se exhibet erga omnes qui in opus educationis et institutionis, scientiarum investigationis incumbunt et qui in optatis habent ut Ecclesia integrum suum munus absolvere valeat.

[Cf. E/4376, E/4409].

IV 1 – 1 *Pater*: loco «tum scholarum catholicarum coordinatio»

IV [n. 12, 612, 29-37]

12.

[*De coordinatione in re scholastica fovenda*].

III [n. 11, 13, 37-42]

11. [H]

23

37

[*De socia Facultatum et Universitatum opera promovenda*].

In quavis Facultate diversae disciplinae, in omni autem Universitate variae Facultates mutuam sibi, prout obiectum siverit, praestent operam.
Immo ipsae/Universitates mutua inter sese operaе coniunctione conspirent, conventus/internationales una simul promovendo, scientificas pervestigationes inter sese/distribuendo, inventa ad invicem communicando ac magistros ad tempus inter/se permutando et cetera quae ad maiorem adiutricem operam conferant provehendo [A].

31

[*De Universitatibus Catholicis supplendis ubi erigi nequeunt*].

Cum cooperatio, quae/in ordine nationali et internationali altius in dies exprimitur, etiam in re/scholastica maxime sit necessaria, omni ope curanda est tum scholarum catholicarum coordinatio, tum earumdem cum omnibus aliis scholis, praesertim superioribus collaboratio, quam universae hominum communis bonum requirit.

Cum cooperatio, quae in ordine dioecesano, nationali et internationali altius in dies *urgetur et invalescit*, etiam in re scholastica maxime sit/necessaria, omni ope curandum est *ut inter scholas catholicas apta foveatur/coordinate, atque inter easdem ceterasque scholas provehatur* collaboratio, quam universae hominum communis bonum requirit.³⁶

Ex maiore coordinatione sociaque opera praecipue in Institutorum academicorum ambitu ubiores fructus percipientur.

In omni igitur Universitate variae Facultates mutuam sibi, prout obiectum siverit, praestent operam.

Ipsae quoque Universitates mutua inter sese operaе coniunctio-

IV ³⁶ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 284 et passim.

dicatur: «tum scholarum catholicarum coordinatio pastoralis in dioecesi et in regione», ad melius manifestandum scopum pastoralem et non tantum technicum aut administrativum huius coordinationis, quae hoc nomine, ad episcopum pertinet. Res est magni momenti in pluribus nationibus.

R. – Terminus «cooperatio» remanere debet in sua indeterminatione, qua et aspectus pastorales et aspectus «technicos» amplectitur.

2 – 2 *Patres*: Item requiritur vera cooperatio inter diversos agentes qui influxum habent in formationem adulescentium, scilicet speciatim: familiam, magistros, capellanos, paroecias, associationes ita ut opus christiana educationis sit effectus omnium ad virum perfectum efficiendum.

R. – Sicut ad Modum 6 numeri 6.

3 – 1 *Pater*: post n. 11 addatur n. 12: «De coordinatione in re pastorali fovenda»: «In omni dioecesi constituatur aliqua commissio scholaris quae parentes audiat, magistros roboret, scopum pastoralem eluceat, collaborationem cum paroecis promoveat, dialogum cum religiosis congregationibus instituat, ad completam insertionem scholarum dioecesis in missione apostolica locali Ecclesiae».

Ratio: a) Laeta omnium adhaesio ad opus salutis. b) Vaticanum II Concilium *pastorale*!

R. – In ipso initio textus emendati innuitur explicite cooperatio in ordine per prius dioecesano.

I [n. 25-26, 15, 26-16, 2]

In urbibus universitariis, praecipue ubi catholicae Universitates non exstant, animarum Pastores congruum procient/auxilium iis qui civiles Universitates frequentant, ac Centra universitaria instituant, quae spirituale auxilium praestent atque, hospitiis pro studentibus institutis, morale praesidium offerant, et disciplinarum studium promoveant harmonica fidei et scientiae/consensione, theologicō quoque magisterio, ubi opportune fieri/potest, in ipsa civili Universitate instituto.

34 26.

[*De scientifica actione extra Universitates catholicas*].

35 Summopere quoque Sancta Synodus commendat ut docti catholici/etiam extra Universitates catholicae veritatem perscrutandam in/bonum communem sedulo promoveant, cum investigatione scientifica et docendi munere in civilibus Universitatibus, tum constanti/scientifico commercio cum viris scientia egregiis.

II Ad nr. 25 – [A] 1) Dammert Bellido Joseph, ER (Perú) [E/239] proponit: supprimantur verba «praecipue ubi catholicae Universitates non extant», quae sunt in linea 26-27, paginae 15; nam, dicit Pater, de facto Universitates catholicae non trahunt ad sese studentes Universitatis civilis. Ideo semper providentiae illae pastorales, quae in hac paragrapho indicantur, sunt necessariae in urbibus universitariis.

Subcommisso respondet: placet.

[B] 2) Jacq Andreas, Episcopus in Vietnam [E/398] putat apostolatum in hac paragrapho 25 descriptum maiorem efficaciam habere, quam creationem catholicae Universitatis, in terris missionum, ubi professores catholici pauci sunt et subsidia modica.

Subcommisso assentitur.

3) 11 Patres Conciliares Africae Centro-Orientalis [E/326] et Patriarcha Antiochiae Maronitarum [E/375] (An. gen., p. 5, 7, 5; p. 6, 9, g) laudant propositionem creandi domos et alia media ad educationem christianam studentum in urbibus universitariis.

II [n. 25-26, 27, 31-42]

In/Urbibus universitariis [A] 32
 animarum Pastores congruum procient auxilium iis/qui civiles Universitates frequentant, ac Centra universitaria instituant, quae/spirituale auxilium praestent atque, hospitiis pro studiosa iuventute erectis/morale praesidium offerant, et disciplinarum studium promoveant congrua /fidei et scientiae consensione, theologicō quoque magisterio, ubi opportune/fieri possit, in ipsa civili Universitate instituto [B].

34 26.

[*De scientifica actione extra Universitates catholicas*].

Summopere/quoque Sancta Synodus commendat ut docti catholici etiam extra Universitates catholicae [A] veritatem perscrutandam in bonum communem sedulo promoveant, cum investigatione scientifica et docendi munere in civilibus Universitatibus, tum constanti scientifico commercio cum viris scientia egregiis.

III

IV [n. 12, 612, 37-41]

ne conspirent, conventus internationales una simul promovendo, scienticas pervestigationes inter sese distribuendo, inventa vicissim communicando ac/magistros ad tempus permutando inter se ceteraque quae ad maiorem adiutricem operam conferunt provehendo.

38
39
40
41

4) Conferentia Episcopalis Indonesiana [E/458] desiderat ut modo magis positivo et latius decretum agat de pastorali cura studentium, imo etiam professorum; nec est negligendum in Universitate – ipsi dicunt – munus missoriale erga non catholicos; item functio propria, quam habent centra-studentium et hospita-studentium, etiam pro non catholicis, in decreto non bene indicatur.

Subcommisso respondet: omnia, quae in hac animadversione desideratur, iam proponuntur in decreto, modo brevi et efficaci. Ulterior declaratio relinquenda videtur directorio postconciliari.

[A] Ad nr. 26.

1) Dammert Bellido Joseph, ER (Perú) [E/239], desiderat ut loco expressio nis «etiam extra Universitates catholicae» substituatur verbum «ubique». Nam, dicit ipse, docti catholici ubique testimonium dare debent veritatis; et docere debent in omnibus Universitatibus: immo quandoque validius est eorum testimonium in Universitate civili quam in catholica Universitate. Haec paragrap phus videtur magisterium in Universitatibus civilibus minus aestimare.

Subcommisso mutatio textus non placet; nam res bene indicatur.

I [n. 26, **16**, 2-8]

- 3 Curandum quoque est ut iu-
4 venes praeclearioris ingenii sive
catholicarum sive civilium Uni-
versitatum, qui ad docendum et
5 investigandum aptiores sunt,
peculiari cura excolantur et ad
6 magisteria in Universitatibus
suscipienda promoveantur; quo
7 latius et penitus veritatis/fruc-
tus praebere atque plurimos ad
8 lucem quoque Evangelii acci-
piendam perducere valeant.

II [n. 26, **27**, 42-**28**, 3]

- Curandum quoque est ut iu- 43
venes praeclearioris ingenii sive
catholicarum sive/civilium Uni-
versitatum, qui ad docendum et
investigandum aptiores sint,
peculiari cura excolantur et ad 44
magisteria in Universitatibus
suscipienda promoveantur; quo
latius et penitus veritatis fruc-
tus praebere atque plurimos/ad 28
lucem quoque Evangelii acci-
piendam perducere valeant.
2
3

III

IV

- 1 *S. Synodus ipsos iuvenes enixe hortatur ut praestantiae munera educandi consci, ad illud suscipiendum generoso animo sint parati, in illis praecepsim regionibus in quibus ob magistrorum inopiam iuventutis educatio/in discrimine est.*
Eadem S. Synodus, dum gratissimam se profitetur erga sacerdotes, religiosos, religiosas et laicos, qui evangelica sui dedicatione in immensum educationis et scholarum cuiusvis generis et gradus opus incumbunt, eos vehementer hortatur ut in suspecto munere generose perseverent et tum
- 2 *in arte paedagogica tum in scientiarum studio ita excellere nitantur ut*
- 3 *bene-*
- 4 *ficam Ecclesiae/praesentiam in mundo intellectuali moderno servent et augeant.*
- 5 *atque in alumnis spiritu Christi imbuendis, in paedagogica arte et in scientiarum studio ita excellere nitantur ut non solum internam Ecclesiae renovationem promoveant, sed eius/beneficam praesentiam in mundo hodierno praecepsim intellectuali servent/et augeant.*

IV AD CONCLUSIONEM

1 – 1 *Pater:* Ultima paragraphus exprimere debet, tamquam conclusio, generali exhortationem ad excellentiam scholarum christianarum et omnis educationis quam maxime promovendam.

R. – Accipitur. Vide textum emendatum.

2 – 1 *Pater:* Fiat brevis sed expressiva commemoratio educatorum christianorum ubi recenseantur Fratres Religiosi laicales, qui se totos – sine sacerdotio – operi scholarum tradunt (secundum animadversionem scriptis exhibitam: E/4472).

R. – Hi includuntur inter religiosos, de quibus explicite agitur in textu praeter sacerdotes.

3 – 1 *Pater:* Tollatur in ultima linea verbum «intellectuali», quia hic iam agitur non de scholis tantum sed de educatione christiana.

R. – In textu emendato ratio habetur, dicendo: «... in mundo hodierno praecepsim intellectuali...».

4 – 2 *Paters:* Media in Conclusione dicatur: «... munere generose perseverent et tum in alumnos spiritu Christi imbuendo, tum in arte paedagogica tum in scientiarum studio ita excellere nitantur ut non solum internam renovationem Ecclesiae promoveant, sed etiam eius beneficam praesentiam in mundo intellectuali moderno servent et augeant».

Ratio: Tota declaratio laborat vitio aliquo fundamentali: videtur oblivisci finem primarium educationis christiana et fere unice attendere educationem humanam et consecrationem mundi. Ideo non est in linea doctrinae expositae in schemate de Ecclesia (ubi de Populo Dei, de Laicis), in schemate de Apostolatu Laicorum (de formatione laicorum) et in schemate de Activitate Missionari Ecclesiae.

Tota Ecclesia in omnibus membris debet esse missionaria et apostolica. Apostolatus ius et officium est omnis baptizati. Agitur de problemate fundamentali pro vita Ecclesiae et eius missione necnon pro successu Concilii. Patet quod solutio huius problematis maxima pro parte a scholis catholicis pendet.
R. – Accipitur. Vide textum emendatum.